
 
 

Mīļie draugi! 

  

Latvijas Luterāņu sieviešu teoloģu apvienības vārdā aicinu Jūs piedalīties Latvijas luterāņu 

sieviešu mācītāju ordinācijas 50 gadu jubilejas dievkalpojumā un pasākumos! 

  

Pirms 50 gadiem, 1975. gadā, Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas (LELB) arhibīskaps 

Jānis Matulis Rīgā ordinēja mācītājas Helēnu Valpēteri, Bertu Strožu un Vairu Bitēnu.  Lai 

arī 1993. gadā ievēlētā LELB arhibīskapa Jāņa Vanaga vadībā šī prakse tika pārtraukta, 

latviešu sieviešu mācītāju ordināciju ārzemēs turpināja Latvijas Evaņģēliski luteriskā 

baznīca pasaulē (LELBP), kur pirmā mācītāja – Agnese Pone tika ordinēta jau 1974. gadā. 

Arī latviešu teoloģu kalpošana kā mācītājām citu valstu Baznīcās aizsākās jau pirms vairāk 

nekā 50 gadiem – ar Brigitas Vēveres ordināciju 1974. gadā Zviedrijas Baznīcā. Kopīgais 

ordinēto latviešu luterāņu sieviešu mācītāju skaits šo 50 gadu laikā ir pārsniedzis 50. 

  

Pirms 30 gadiem, 1995. gadā, tapa Latvijas Luterāņu sieviešu teoloģu apvienība.  Jau 30 

gadus apvienība ir kalpojusi teoloģu sadraudzības stiprināšanai, biedru izglītošanai, un 

kontaktu kopšanai ar teoloģēm ārzemēs. Apvienības mērķi ir stiprināt un atbalstīt sieviešu 

teoloģu profesionālo darbību baznīcā un sabiedrībā, informēt sabiedrību par apvienības 

darbu un sievietes lomu baznīcā, tādējādi veicinot izpratni par sieviešu tiesību, dzimumu 

līdztiesības jautājumiem baznīcā un sabiedrībā. Apvienība sadarbojas ar Pasaules Luterāņu 

federāciju, kā arī ar luterāņu un ekumeniskām organizācijām visā pasaulē. 

  

 



Jubilejas pasākumi norisināsies Rīgā no 2025. g. 5. līdz 7. septembrim: 
  

Piektdiena, 5. sept. 

14.00–17.30 Akadēmiska konference Sv. Pestītāja Anglikāņu baznīcā, Anglikāņu iela 2, 

Rīgā. 

20.00 Dokumentālās filmas “Svārstības” seanss kinoteātrī K. Suns (Elizabetes ielā 83/85, 

Rīga); sekos pārrunas ar režisori Kristīni Briedi un divām galvenajām varonēm: 

evaņģēlisti Agritu Staško un mācītāju Dr. Daci Balodi. 

Sestdiena, 6. sept. 

12.00 “Gaviļu gads!  Jubilee year!” jubilejas dievkalpojums Rīgas Lutera draudzes 

baznīcā (Torņakalna iela 5, Rīga). 

13.30 Pieņemšana Rīgas Lutera draudzes namā 

Svētdiena, 7. septembris 

Iespēja apmeklēt sieviešu mācītāju un evaņģēlistu vadītus dievkalpojumus. 

  

Lūdzam pieteikt savu dalību pasākumos līdz šī gada 25. augustam, izmantojot šo 

saiti: https://ej.uz/sieviesuordinacijai50 
  
  
Jautājumus var adresēt, izmantojot manu e-pasta adresi. 
Ar cieņu, 
Māc. Dr. Austra Reine, priekšsēde, LLSTA 
E-pasts: austrareinis1@gmail.com 
  
 

https://ej.uz/sieviesuordinacijai50
mailto:austrareinis1@gmail.com

